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1. Úvod

Tématem mé diplomové práce je „Právní úprava registrovaného

partnerství“. Registrované partnerství je institutem, jenž je součástí právního

řádu České republiky od července roku 2006, který upravuje soužití dvojic

stejného pohlaví. Toto téma jsem si vybrala proto, že přijetí samotného zákona

doprovázela řada značně emotivně vypjatých diskusí, a to především po řadě

neúspěšných legislativních návrhů. Přitom první pokusy o uzákonění

registrované partnerství se datují už kolem roku 1992, a stále se jedná o velmi

náročné téma, jež přivádí „do varu“ nemalé množství odpůrců homosexuality,

ale také lidí, kteří přijetí této normy absolutně odsuzují. Sama jsem se tedy

chtěla s touto problematikou více seznámit a udělat si na ni svůj názor.

Zákon byl Poslaneckou sněmovnou PČR schválen 15. března 2006,

nabyl účinnosti ke dni 1. července 2006 a Česká republika se tímto přiblížila, ba

dokonce přiřadila k většině evropských států, které stejnou či obdobnou úpravu

znají již desetiletí. Zákon o registrovaném partnerství je označován jako krok ke

zrovnoprávnění homosexuálně orientovaných osob, když přesně vymezuje

rozsah práv a povinností těchto osob, upravuje uzavírání partnerství, jeho

neexistenci, či neplatnost, podmínky pro jeho zrušení či zánik a vzájemnou

vyživovací povinnost mezi partnery.

Má práce je rozdělena do devíti bodů, resp. kapitol. Cílem této práce je

představení institutu registrovaného partnerství, seznámení čtenáře s platnou

právní úpravou, také ale s úpravou manželství obsaženou v zákoně o rodině, a

v neposlední řadě seznámení s návrhem nového občanského zákoníku,

alespoň co se registrovaného partnerství týče. Podstatně méně se věnuji

historii, neboť dle mého názoru v případě homosexuality není historie stěžejním

tématem, jež by mohla čtenáře zaujmout. Větší důraz je proto kladen na

samotný legislativní vývoj, komparaci registrovaného partnerství s institutem

manželství a návrh nového občanského zákoníku, jak jsem již zmínila výše.
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Kapitole druhé věnuji prostor pro představení základních pojmů

spojených s registrovaným partnerstvím. Jedná se především o pojmy jako je

homosexualita, heterosexualita, homofonie, partnerství, manželství, rodina aj.

Historický vývoj je pak uveden v kapitole třetí, společně s přehledem

států, v nichž je či není registrované partnerství podporováno.

Body, jenž řeší legislativní proces registrovaného partnerství u nás, a

samotnou platnou právní úprava registrovaného partnerství jsou uvedeny jako

kapitola čtvrtá a pátá. Přičemž čtvrtou kapitolu věnuji návrhům zákonů z let

1997 až do roku 2005. Pátým bodem je pak platná právní úprava

registrovaného partnerství, kde hlavním pramenem pro tuto část mé práce je

samozřejmě zákon č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství a o změně

některých souvisejících zákonů (na které také mimojiné upozorňuji). Při

komparaci s institutem manželství, jež je také součástí páté kapitoly, vycházím

ze zákona č. 94/1963 Sb., o rodině v platném znění.

De lege ferenda je název kapitoly šesté, jež obsahuje zmínku o návrhu

nového občanského zákoníku, který ve svém původním návrhu uváděl

registrované partnerství jako partnerství zapsané. V současnosti je žádoucí

použití minulého času „uváděl“, neboť aktuální verze nového občanského

zákoníku institut zapsaného partnerství neuvádí.

Ve své práci jsem vycházela z platné právní úpravy, z odborných knih,

z časopiseckých a novinových článků, z návrhů zákonů, a z internetových

stránek, tak jak je uvedeno v jednotlivých odkazech pod čarou a v seznamu

použité literatury.
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2. Základní pojmy, definice

Jak již bylo v úvodu řečeno, tématem mé práce je „Právní úprava

registrovaného partnerství“. Samotný pojem a s ním související právní úprava

skrývají několik základních pojmů a definic, které bych ráda, alespoň zatím ve

stručnosti, v této kapitole představila a popsala. Především se jedná o pojmy

jako je partnerství, registrované partnerství, homosexualita, heterosexualita,

homofonie, manželství, rodina a jiné.

2.1 Homosexualita

„Homosexualita (z řeckého homós stejný a latinského sexus, pohlaví) je

výhradní nebo převažující erotická náklonnost k osobám stejného pohlaví.

Používají se také označení homosexuální orientace, homosexuální preference,

homosexuální zaměření, homosexuální založení a další.“1 Homosexuální

jedinec, je tedy takový jedinec, jenž vyhledává osobu stejného pohlaví, jako je

on sám. V toto souvislosti rozdělujeme oslovení u mužů - „gay“, a u žen - „lesba

nebo také lesbička“. „Výraz gay pochází z angličtiny, v níž se dříve spojoval s

významy jako radostný, bezstarostný, pestrý apod.“2 Slovo lesba je pak

odvozeno „od ostrova Lesbos, související se starověkou řeckou básnířkou

Sapfó, která na ostrově žila v 6. stol. př. n. l. a v některých svých básních

opěvuje ženské tělo a lásku mezi ženami.“3 Homosexualita byla

v Československu do roku 1961 trestná.

„Homosexualita je geneticky podmíněný celoživotní a neměnný stav, při

kterém tedy jedinec za účelem sexuálního a citového kontaktu dává přednost

osobám stejného pohlaví. Takto vytvořený vztah se svojí kvalitou plně vyrovná

vztahu heterosexuálnímu. V každém případě je homosexualita stavem

dobrovolně nezvoleným a vůlí neovlivnitelným, jako taková by se tedy v

občanské společnosti neměla stávat záminkou jakékoliv diskriminace.“4

1
Homosexualita. Dostupné z: http://referaty-seminarky.cz/homosexualita/

2
Gay. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Gay

3
Lesba. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Lesba

4
Homosexualita. Dostupné z: http://www.varianty.cz/cdrom/podkapitoly/b06gayove/03.pdf
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2.2 Homofobie

„Homofobie (z řeckých slov homós = stejný a phóbos = strach, fobie).“5

„Tímto termínem se označují všechny možné (i nemožné) „obavy z

homosexuální orientace“. Ve veřejných projevech se objevují kromě seriózních

úvah také argumenty ryze emotivní. Nadávky se daleko častěji obracejí k

homosexuálním osobám pohlaví mužského nežli k homosexuálním ženám.

Navzdory názvu není „homofobie“ skutečnou fobií, ale (často hanlivým)

označením kritického postoje k homosexualitě, jejímu praktikování či

požadavkům homosexuálních aktivistů.“6

2.3 Partnerství

„Slovo partner se do češtiny dostalo přes francouzštinu a angličtinu a

jeho kořen pochází z latinského slova pars (část); slovo partner znamená v

obecném významu účastník, společník, podílník.“7 Partnerstvím je zpravidla

označován vztah minimálně dvou, ale i více subjektů, jež spojuje určitý vztah

k nějakému společnému objektu zájmu. Nejčastějším, a pro nás všechny

nejznámějším, je partnerství v soužití, kterým je právě např. registrované

partnerství, manželství, společná domácnost, nesezdané partnerství aj. Partneři

se považují za osoby blízké.

2.4 Registrované partnerství

„Registrované partnerství je institut, který upravuje soužití dvojic stejného

pohlaví. Dává gay a lesbickým párům právní jistotu v právním řádu ČR.“8

Registrované partnerství upravuje zákon č. 115/2006 Sb., o registrovaném

partnerství a o změně některých souvisejících zákonů. „Partnerství vzniká

projevem vůle dvou osob stejného pohlaví činěným formou souhlasného,

5
Homofonie. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Homofobie

6
Homofonie. Dostupné z: http://www.wikiskripta.eu/index.php/Homofobie

7
Registrované partnerství. Dostupné z:

http://cs.wikipedia.org/wiki/Registrovan%C3%A9_partnerstv%C3%AD
8
Gay a lesbické partnerství. Dostupné z: www.glpartnerstvi.cz/
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svobodného a úplného prohlášení těchto osob o tom, že spolu vstupují do

partnerství.“9

2.5 Kniha registrovaného partnerství

„Registrované partnerství je matriční událostí, která se zapíše do knihy

registrovaného partnerství, což je - vedle knih narození, manželství a úmrtí -

zcela nová matriční kniha. Po prohlášení o registrovaném partnerství podepíší

partnerky či partneři protokol o vstupu do registrovaného partnerství. Na

základě tohoto protokolu je potom učiněn zápis do knihy registrovaného


[…]

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4. rodinné právo

Prof. Doc. JUDr. Milana Hrušková, CSc. – Prf MU Brno

JUDr. Petr Hubner – Městský soud v Praze

JUDr. Daniela Kovářová – Česká advokátní komora

Doc. JUDr. Zdeňka Králíčková, Ph.D. – Prf MU Brno

prof. JUDr. Senta Radvanová, CSc. – Právnická fakulta UK v Praze

JUDr. Karel Wawerka – Notářská komora ČR

*Doc. JUDr. Michaela Zuklínová, CSc. – Právnická fakulta UK v Praze

5. dědické právo

*JUDr. Václav Bednář, Ph. D. – Právnická fakulta ZČU v Plzni

JUDr. Lubomír Drápal – Nejvyšší soud v Brně

JUDr. Roman Fiala – Nejvyšší soud v Brně

JUDr. Petr Kybic – advokát

JUDr. Martin Kyjovský – Česká advokátní komora

JUDr. Dalimil Mika – Exekutorská komora ČR

JUDr. Alice Sedláková – notářka

JUDr. Martin Šešina – Notářská komora ČR

JUDr. Lenka Vostrá – Ústav státu a práva AV ČR

6. obecná část obligací

Prof. JUDr. Josef Bejček, CSc. – Právnická fakulta MU v Brně

JUDr. Ludvík Bohman – Česká asociace pojišťoven

JUDr. Miroslav Gallus – Nejvyšší soud v Brně

Doc. JUDr. Bohumil Havel, Ph.D. – Americká obchodní komora

Doc. JUDr. Josef Kotásek, Ph.D. – Právnická fakulta MU v Brně

Mgr. Ondřej Krejčovský – Notářská komora ČR

JUDr. Vladimír Plášil – Exekutorská komora ČR

*JUDr. Miloš Tomsa, CSc. – Vrchní soud v Praze

JUDr. David Uhlíř – Česká advokátní komora

7. delikty a kvazidelikty

JUDr. Tomáš Doležil, LL.M. Eur, Ph.D. – Ústav státu a práva AV ČR

*JUDr. Filip Melzer, Ph.D., LL.M. – Právnická fakulta UP v Olomouci

JUDr. Jindřich Psutka, Ph. D. – Právnická fakulta ZČU v Plzni

Mgr. Dušan Sedláček – advokát

Mgr. Jiří Schűller – advokát

JUDr. Marta Škárová – Nejvyšší soud v Brně

Prof. JUDr. Luboš Tichý, CSc. – Právnická fakulta UK v Praze
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8. koupě, smlouva o dílo, směna, darování apod.

JUDr. Kamil Blažek – advokát

Mgr. Richard Brázda – Notářská komora ČR

Mgr. Michal Černý, Ph.D., – Právnická fakulta UP v Olomouci

JUDr. Ján Matejka, Ph. D. – Ústav státu a práva AV ČR

JUDr. Milan Polák – advokát

*JUDr. Blanka Tomančáková, Ph.D., LL.M. – Právnická fakulta UP v Olomouci

JUDr. Miloš Tomsa, CSc. – Vrchní soud v Praze

JUDr. Zbyněk Zacha – advokát

JUDr. Michal Žižlavský – Česká advokátní komora

9. nájem, licenční smlouva apod.

JUDr. Irena Holcova, CSc. – Ústav práva autorského UK Praha

JUDr. Věra Korecká – Nejvyšší soud v Brně

JUDr. Veronika Křesťanová, Dr. – Ústav práva autorského UK v Praze

JUDr. Jiří Matzner, Ph. D., LL. M. – advokát

*JUDr. Markéta Selucká – Právnická fakulta MU v Brně

JUDr. David Uhlíř – Česká advokátní komora

JUDr. Michal Žižlavský – Česká advokátní komora

10. ostatní smluvní typy

JUDr. Petr Čech. LL. M. – Právnická fakulta UK v Praze

JUDr. Jiří Fleischer – Notářská komora ČR

JUDr. Petr Gemmel – Nejvyšší soud v Brně

JUDr. Jiří Grygar, Ph.D. – soudce

*JUDr. Petr Lavický, Ph.D. – Právnická fakulta MU v Brně

Doc. JUDr. Karel Marek, CSc. – Právnická fakulta MU v Brně

JUDr. David Uhlíř – Česká advokátní komora

JUDr. Magdalena Wawerková – Česká asociace pojišťoven

JUDr. Renáta Zbranková – Americká obchodní komora

JUDr. Michal Žižlavský – Česká advokátní komora

Zdroj přílohy: http://obcanskyzakonik.justice.cz/tinymce-storage/files/obecne_o_zakoniku/seznam_clenu_minitymu.pdf
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P ř í l o h a č . 6 – Členové ř ídícího výboru

Členové Řídícího výboru (řídící výbor rozhoduje nejdůležitější koncepční otázky, které

nedohodne rekodifikační komise se zástupci minitýmů):

JUDr. Jaroslav Bureš - místopředseda Vrchního soudu v Praze

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc. - vedoucí katedry občanského práva Prf UK v Praze

Prof. Dr. JUDr. Karel Eliáš - vedoucí katedry obchodního práva Prf ZČU v Plzni

Prof. JUDr. Josef Fiala, CSc. - vedoucí katedry občanského práva Prf MU v Brně

JUDr. František Ištvánek - předseda občanskoprávního a obchodního kolegia

Nejvyššího soudu v Brně

Mgr. František Korbel, Ph.D. - náměstek ministra spravedlnosti pro legislativu a

místopředseda Legislativní rady vlády

Prof. JUDr. Ivo Telec, CSc. - vedoucí katedry občanského a pracovního práva Prf UP

v Olomouci

Zdroj přílohy: http://obcanskyzakonik.justice.cz/tinymce-
storage/files/obecne_o_zakoniku/seznam_clenu_ridiciho_vyboru.pdf