**Fakulta právnická Západočeské univerzity v Plzni**
**Katedra občanského práva**
**Posudek vedoucí práce**

**Téma diplomové práce:** Právní úprava registrovaného partnerství
**Diplomantka:** Jaroslava Nedvědová
**Vedoucí práce:** JUDr. Kristýna Spurná

Autorka předložila diplomovou práci zabývající se poměrně novým institutem registrovaného partnerství. Měla tak šanci napsat zajímavé a originální dílo, což se jí však příliš nepodařilo. Jejím cílem, který si sama vytkla, bylo především představit institut registrovaného partnerství a jeho platnou právní úpravu. Vlastní text byl však více věnován jiným oblastem, byť souvisejícím s tématem práce.

Z práce je patrná snaha o pečlivé zjištění a popsání vytyčených skutečností, chybí však vlastní invence autorky ve formě jejích názorů či závěrů.

Diplomová práce je zpracována na 62 stranách, splňuje tedy stanovený rozsah. Z formálního hlediska je na průměrné úrovni, obsahuje přiměřené množství překlepů, chyb v interpunkci a gramatických nesprávností. Pro lepší přehlednost a orientaci v textu by bylo vhodnější odkazy na jednotlivé paragrafy uvádět přímo do textu, nikoli do poznámek pod čarou. Stejně tak měla autorka vytvořit jednotné zkratky pro častěji užívané právní předpisy (zákon o rodině, o registrovaném partnerství, občanský zákoník apod.).

Autorka pracovala s různými prameny, mezi nimiž nechybí monografické a časopisecké práce (v přehledu nejsou od sebe odděleny), právní předpisy, návrhy zákonů a důvodové zprávy k nim a v neposlední řadě internetové zdroje (některé z nich však jsou neodborné a je otázkou, zda jsou vhodným zdrojem informací pro diplomovou práci). Práce bohužel postrádá judikaturu, nebo alespoň zmínku o tom, že se autorka po nějaké snažila pátrat. Autorka sice prokázala schopnost pracovat s vybranou literaturou, místy se však uchýlila se k pouhému prepisu delších pasáží jiných autorů či právních předpisů (např. str. 20, 26-27, 62, 68). Správně a v souladu s příslušnými normami odkazovala na použité zdroje v poznámkách pod čarou.

Práce je kromě úvodu a závěru rozdělena do pěti kapitol, přičemž stěžejní je kapitola 5, v níž autorka rozebírá současnou právní úpravu registrovaného partnerství. Následuje cizojazyčné resumé v anglickém jazyce, přehled použitých pramenů a přílohy, z nichž však zajímavé a přínosné jsou pouze některé (např. příloha č. 3). Jednotlivé kapitoly a podkapitoly na sebe logicky navazují, autorka se snažila přejít od obecného k podrobnějšímu.

V kapitole 2 jsou popsány základní pojmy, s nimiž se čtenář v práci setká a jejich definice. Vzhledem k tomu, že se jedná o běžné termíny známé i laické veřejnosti, je zařazení této kapitoly, resp. její obsah poněkud nadbytečný.

Kapitola 3 je věnovaná historii homosexuality a registrovaného partnerství, alespoň dle jejího názvu. Obsahově se zabývá především homosexualitou a souvislost s tématem celé práce je spíše okrajová. Navíc autorka zabíhá do některých zbytečných podrobností (např. jména ministra, premiéra apod.). Podkapitola 3.3 je nevhodně zařazena do historie.

V kapitole nazvané „Registrované partnerství v České republice (legislativní vývoj, průběh schvalování)“ měla autorka stručně nastínit vývoj současné právní úpravy registrovaného partnerství. Namísto toho se pustila do velice detailního popisu celé procedury včetně jmen všech poslanců, dat jednotlivých jednání, atd. Tato část práce zabírá 15 stran z celkového počtu 62, což je

poměrně dost s ohledem na téma a zaměření diplomové práce. Veškeré informace si sice autorka pečlivě zjistiła a následně popsala, ale celá pasáž působí popisně a není nijak přínosná.

Následující pátá kapitola představující jádro celé diplomové práce je trochu chaotická. Autorka se snaží úpravu registrovaného partnerství porovnávat s institutem manželství, ale činí tak nepřilíš šťastně. Podkapitola 5.7 je téměř zbytečná, neboť podléhá častým změnám.

Celá práce naprosto postrádá jakékoli závěry či názory autorky. Výjimku nepředstavuje ani kapitola 6, v níž měly být nastíněny autorčiny návrhy de lege ferenda. Bohužel převážná část je věnována návrhu nového občanského zákoníku, ačkoliv sama autorka konstatuje, že registrované partnerství není součástí tohoto návrhu. Na stranách 64-67 pouze opisuje původní návrh nového občanského zákoníku.

**Předloženou práci doporučuji k ústní obhajobě a předběžně ji hodnotím jako dobrou v závislosti na průběhu obhajoby. V jejím rámci se diplomantka pokusí kromě vlastní obhajoby o zodpovězení těchto otázek:**

- 1. Vlastní návrhy de lege ferenda.**
- 2. Jaký je autorčin názor na osvojení dětí registrovanými partnery, případně, jak by situaci z právního hlediska řešila.**

V Plzni dne 30.4.2012

JUDr. Kristýna Špurná